¹⁰²⁷ Cf. S. van LEEUWEN, op. cit., p. 334: “*Naturales et spurii sive vulgo quaesiti, uno eodemque nomine ac jure veniunt, qui nec patri, sed matri tantum succedunt, quae semper certa est: l. 2 l. 4 l. 8 ff. Unde cognati. Nisi quod alimenta iis etiam praestare teneatur pater, tanquam utriusque parentis commune debitum l. 5 & 1 ff. De agnoscendis et alienis liber. Quod etiam naturales, spurios et adulterinos extenditur, Surdus de alimentis tit. 1 quaest. 14 num. 4. Nec matri quae illustris est, et alios liberos ex justis nuptiis quaesitos relinquit, Jure Civili ab intestato succedunt, per l. 5 Cod. Ad Senat. Orficiam. Quod moribus tamen ab usu recessisse videtur, quibus matri etiam illustri spurii, una cum legitimis liberis succedit, juxta vulgare illud, quod mater nullos faciat bastardos. Ibid., p. 335: Adulterini, nefarii et incestuosi, aut ex alio damnato coitu nati, neque patri neque matri succedere possunt, Novel. 89 nisi quoad alimenta necessaria. Ibid., p. 268: Spurii et naturales tantum, olim aequae ac legitimi a patre institui poterant: l. 45 ff. De vulgari et pupillar. Substit. L. fin. Cod. De iure deliberand., l. 17 & si quis rogatus ff. Ad Senatusconst. Trebellian., l. 1. 77 & volo l. 88 & dam. Et Pamph. Ff. De leg. 2 Posteo vero justis liberis existentibus, ad unciam tantum inter eos eorumque matris dividendam: deficientibus, ad semissem coarctatum erat: l. 2 et 8 Cod. De natural. Liberis. Quod postea, deficientibus scilicet liberis legitimis, iterum ad assem reduxit Justinianus Novel. 89. Quod Quamvis Groeneweg moribus nostris indistincte permissum putet, eoque dictam legem 2 et 8 abrogatam censeat: quorundam tamen locorum statutis expresse cautum legimus, ut quis legitimis liberis existentibus, spurio non plus quam quartam filialis portionis relinquere possit”.*

A la luz de la ley natural, no hay diferencia alguna entre legítimos y espurios, los cuales se integran en la familia y parentesco de su madre¹⁰²⁸, de tal manera que todos los bienes de esta última, deducido el quinto que podía destinar a sufragios por su alma, o a los alimentos de los hijos espurios, que se les asignan sin carga alguna ni condición conforme a ley, constituyen legítima del resto de descendientes¹⁰²⁹.

Mientras los hijos naturales suceden a las madres ilustres en la llamada testamentaria e intestada, a diferencia de los espurios¹⁰³⁰, cuando uno de estos últimos ha sido procreado de casado con soltera, como es el supuesto de Alonso de San Martín, se dispone la plena capacidad para heredar respecto de la madre por cualquier de ambas llamadas, tal como dispone abiertamente la ley novena de Toro, y sostuvieron, entre otros, Alberico de Rosate, Bartolomé de Saliceto, Ángelo Aretino, Mariano Socino, Filippo Decio y el hispano Palacios Rubios¹⁰³¹, al comentar ese precepto de las normas hispanas.

¹⁰²⁸ Este principio, válido en la Edad Moderna, está referido por A. PEREZI, *Praelectiones in duodecim libros Codicis Justiniani imp.*, t. I, Coloniae Allobrogum 1740, p. 393: C. Iust. 5, 24: “*Mores multarum gentium educationem filiae, matri etiam illegitimae committunt; quia maternus amor caeteros omnes affectus vincit, qui non minor est in filios naturales, quam in legitimos. Sola namque civilis ratio naturales liberos a legitimis distinguit, ut inquit Justinianus in Novela 89. Hinc senatus parisiensis filii educationem matri etiam illegitimae, si nihil aliud obstaret, adiudicavit... Si nihil aliud obstaret, nam quid si mater esset haeretica vel infidelis? Certe apud fidelem patrem liberos educandos esse vult fidei favor... nisi filii in ea adhuc sint aetate, quam materno solatio magis indigeant, ut ei potius debeant assignari: quam si contingat esse inopem, ab altero sumptus erunt suppeditandi*”. En el supuesto de separación matrimonial “*Sunt qui existimant, liberos communibus utriusque parentis expensis esse alendos, quia non fert ratio, ut magis patri, quam matri hoc alendi onus imponatur... Addit quod si alter parens fuerit in mala fide constitutus, altero existente in bona, liberi alendi sint ab eo, qui mala fide fuit, nisi pauper sit, alter vero locuples*”.

¹⁰²⁹ Jo. de ROJAS, op. cit., pp. 164-166: “*Cum spurii legitima prole deficiente ex testamento et ab intestato legitimi matribus haeredes existant, omnia bona materna, ab intestato et ex testamento, deducto quinto, horum filiorum esse legitimam: l. 9 titulo 5 lib.1 3 Fori, l. 4 titulo 12, libro 3 Fori, l. 28 Tauri*”.

¹⁰³⁰ Jo. de ROJAS, op. cit., p. 167. Una opinión singular fue la de Antonio Gómez, para quien el hijo espurio, aunque falten los hijos legítimos, no sucede a la madre ilustre, en contra del criterio de Tello Fernández y de Juan de Rojas.

¹⁰³¹ Io. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, *Glossemata legum Tauri, quas vulgus de Toro appellat*, en *Opera varia, Antuerpiae, apud haeredes M. Nutii et Io. Meursium*, 1615, pp. 538-539: “*Ante hanc legem (nonam) constitutum erat, quod stantibus descendantibus vel ascendentibus legitimis, filii illegitimi non succedunt matri ex testamento neque ab intestato: ut l. Marcellus ff. De regulis iuris, l. 1 et l. cum acutissimi in fine C. de fideicommissis... A quibus sumptae fuerunt leges regni foro legum lib. 3 de las herencias leyes 1 y 7, cum quibus lex ista concordat, per quas corrigitur 6 partida titulo de las herencias l. 11, quae disponebat quod spurii legitime succedunt matri, quia est certa. Similiter corrigitur l. si qua illustris C. ad Orficianum in fine, et glosa quae dicit quod naturales succedunt matri stantibus legitimis ab intestato, et l. pen. Eodem titulo, et &novissime Instituta ad Orficianum, nisi mater esset illustris, ut d.*

El fundamento principal de este enunciado proviene de la falta de pena de muerte que se impusiera a la progenitora, ya que la misma no se aplicaba más que a la madre adúltera¹⁰³², y no estaba prevista para la mujer soltera que tenía coito con el hombre casado, de modo que no incurría en semejante sanción.

Palacios Rubios¹⁰³³ parece asentir al criterio de Baldo de Ubaldis, para quien los hijos bastardos son sinónimos de hijos naturales, y por tanto equivalentes a los procreados de concubina retenida en casa del generante “*ex indubitato affectu*”, de tal manera que por lo mismo se califica como espurio en sentido estricto, digno de ser legitimado por subsiguiente matrimonio¹⁰³⁴.

Authent. Si qua illustris, sive enim mater sit illustris sive non, stantibus filiis legitimis excluduntur illegitimi, id est, qui non sunt de legitimo matrimonio procreati, de quibus in Authentica ex complexu C. de incestis nuptiis et Instit. De adoptionibus in principio et 6 partita tit. De las herencias leyes 10 y 11. Quod dicimus de matre, idem est dicendum de patre, cui naturales vel alias illegitimi non succedunt ex testamento vel ab intestato, stantibus legitimis Authentica quibus modis nat. Effic. Sui & si quis igitur collat. 7 et partida 6 de las herencias ley 8 et Foro legum eodem titulo ley 1 in principio et tit. De las mandas, ley 10 et fin. et lex 10 de Toro”.

¹⁰³² Vid. F. VAZQUEZ DE MENCHACA, *De successioneibus et ultimis voluntatibus libri IX, in tres tomos divisi*, Francofurti ad Moenum 1577, *Adulterii et incestus poena capitalis est* & 10 numero 499, fol. 118v: *Adulterii poenam capitalis est: l. quamvis in fine C. de adulteriis. Adulteros ut occidere liceat privatis, nova ratio* & 7 numero 22, fol. 50v. *Adulterum an hodie pater occidere possit* & 7 numero 22, fol. 50v por la injuria que se le infiere; F. INCARNATO, *Scrutinium sacerdotale sive modus examinandi, tam in visitatione episcopi, quam in susceptione Ordinum. In duas partes divisum*, Lugduni, apud H. Huguetan, 1658, pág. 169: “*Adulterium est alieni thori violatio, 36 q. 1 & cum ergo, et aliquando est simplex, scilicet quando solum alter est solutus: quandoque duplex, id est, quando ambo sunt coniugati. Nam adulter proprie dicitur, quasi alienum violans thorum. Vel adulter dicitur, quasi alienum uterum tenens. Vel adulter, quasi ad alterius uxorem accedens. Unde adulterium est gravius peccatum in foemina quam in viro, secundum Sanctum Thomam 2 sent. Dist. 35, Concilium Tridentinum sess. 24 cap. 29 de reformat. et canon 8*”.

¹⁰³³ Io. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, op. cit., p. 541.

¹⁰³⁴ Cf. Io. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, op. cit., p. 550: “*Filius naturalis est qui ex his nascitur qui tempore conceptionis vel nativitatis, licite poterant matrimonium contrahere, quamquam mulier non teneatur in domo viri tanquam concubina, dummodo pater eum recognoscat in filium. Quidam sunt legitimi et naturales, nati ex legitimo matrimonio, saltem putativo. Dicuntur naturales quia secundum naturam geniti. Legitimi, quia parentum coniunctio est a lege approbate et ab intestato succedunt parentibus, caeteris omnibus exclusis: Authentica de haeredibus quae ab intestato deferuntur, et sunt quasi domini bonorum apternorum etiam ipsis viventibus l. in suis ff. De suis et legit. Heredibus Instit. De haeredum qualitatibus. Et differentia & sui autem. Alii sunt legitimi tantum, ut adoptivi et arrogati, sic dicti, quia secundum legem dumtaxat sunt filii, quia lex adinvenit illam cognationem, ut in rubro et nigro de cognatione legali. Hi succedunt cum aliis naturalibus et legitimis, l. si pater ff. De adopt. L. finali C. eod. Et Instit. De haered. Qualitatibus. Et differentia & adoptivum. Alii sunt naturales tantum, quia naturaliter propalantur a coitu iure civile non reprobato, immo approbato, ut est concubinatus concubinae unice in domo retentae, ut per aliquos doctores traditur. Sed Baldus solum requirit quod possit esse matrimonium inter concubinos. Alii sunt nati ex nefariis vel incestis nuptiis. Alii sunt spirituales suscepti ex baptisate, et confirmatione, hi in nihilo succedunt. Alii sunt manzeres, ut natus ex publica meretrice. Alii sunt spurii nati ex illa quae pluribus commiscetur. Hodie habemus de his bonam legem regni 6*

En esta interpretación, es evidente que Tomasa de Aldana no admite esa afirmación respecto de su hijo ilegítimo Alonso, porque el matrimonio entre el padre biológico y su madre, de estado soltera, no era posible ni en el momento de la concepción, ni en el del nacimiento, ni siquiera durante el embarazo, aunque el hijo no se califique de adulterino, porque su progenitora no estaba casada¹⁰³⁵.

Otro problema diferente es el de la calificación de la madre, hija de un abogado, que era licenciado graduado, y perteneciente a una familia nobiliaria toledana, de modo que se le puede aplicar el calificativo de “ilustre”, de modo que podría aplicársele al vástago el nombre de espurio, ya que no ha nacido de coito condenado, y por ello la sucesión vendría regulada por las Leyes de Toro, de modo que podría suceder a la madre, en el supuesto hipotético de que no hubiera tenido hijos legítimos, excluyendo a los ascendientes, si los hubiera tenido, aunque no es el caso, ya que Tomasa Aldana dejó en el momento de su óbito cuatro herederos directos, en calidad de forzosos.

Puesto que Alonso nació de casado y soltera, dado que este coito no estaba condenado en el *Ius Civile*, C. Iust. 5, 27, 1, tenía capacidad hereditaria, aunque en el Derecho canónico a dicha unión sexual ilícita se le impusiera una penitencia, con la cual quedaba espiritualmente condenada, como habían defendido Bartolomé de Saliceto y Ángel Aretino, y venía reflejado en Part. 7, tít. 17, ley 1¹⁰³⁶. La incapacidad sucesoria solamente

Partita tit. 15 ley 1, ubi videas Montalvum qui multa cumulat. Filiorum appellatio simpliciter prolata, solos legitimos et naturales comprehendit, conforme a la glosa, in l. 1 ff. Solutio matrimonio, ubi liberorum, id est, filiorum appellatione veniunt legitimi et naturales”.

¹⁰³⁵ “*Filii nati ex coitu aliqua lege imperiali damnato, nullo modo succedebant matri vel patri, nec aliis ascendentibus, quia eran indigni omni legis beneficio: Authentica quibus modis nat. Effic. Sui & fina. Collat. 7. Authent. Ex complexu, C. de incestis nuptiis. Ad idem dicta lex regni sexta partita titulo 13 lege penultima et lex ista”* (9 de Toro).

¹⁰³⁶ IO. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, op. cit., p. 541 nº 29: “*De iure civili natus ex damnato coitu non dicebatur filius, nec a patre vel patre poterat ei aliquid relinqui, nec alendus erat: Authentica ex complexu C. de incestis nuptiis. Sed illud erat de necessitate, de paterna tamen pietate alimentari poterat. De iure tamen canonico ali potest et debet filius etiam spurius c. cum haberes de eo qui duxit in matrimonium... unde pro alimentis potest aliquid ei relinqui... arbitrio iudicis relinquitur quantum potest filio pro alimentis relinqui. Iudex tamen non arbitrabitur ultra quintam partem bonorum parentis... Aliqui*

vendría aplicada si el coito era dañado y punible, bajo cuya expresión se comprendía exclusivamente que la madre incurriera en pena de muerte, como sería su fue adúltera¹⁰³⁷.

No hay que olvidar que las madres son admitidas a las tutelas de los hijos espurios, ya que ese nombramiento se realiza, en caso de tutela legítima, a favor de las mismas personas que vienen llamadas a la sucesión¹⁰³⁸.

Es doctrina común que los extraños a los generantes del hijo espurio pueden instituirlo heredero o dejarle cualquier otra disposición en

intelligebant d. capite cum haberet, ut Baldus, in spurii simpliciter, secus in nefariis incestuosis. Sed hodie per istam legem (nonam Tauri) pater vel mater relinquere filio etiam spurio vel incestuoso quintam partem bonorum suorum, alimentorum praetextu vel alias. Quoniam ex quo geniti sunt, non sunt perdati. Ibid., pp. 541-542: Haec lex declarat quando coitus dicitur damnatus, ut filius inde natus non succedat parentibus. Antiquitus enim ante huius legis compositionem coitus damnatus dicebatur, ubi aliqua poena temporalis imponebatur per aliquam constitutionem iuris civilis, ut poena adulterii, incestus vel stupri: Institut. De publicis iudiciis & item Lex Iulia de adulteriis; Authentica quibus modis natur. Effic. Sui & final. Idem si alia poena extraordinaria imponatur, ut quando quis plures retinet concubinas... filii exinde geniti nullo modo succedebant ab intestato patri nec matri: authentica quibus modis naturales effic. Sui & si vero effusa... licet Bartolus contra, scilicet, pág. 542 quod tales possunt matribus succedere ab intestato”

¹⁰³⁷ Io. LÓPEZ de PALACIOS RUBIOS, op. cit., p. 542, nº 31: “Per hoc dicebat Angelus, quos si habens uxorem, accipiat concubinam in domo, filii inde geniti, non poterunt matri succedere, cum talis coitus sit damnatus, l. 1 ff. De concubinis. Hoc idem est de mente Baldus. Hodie per istam legem nonam Tauri coitus est damnatus quoad matris successionem, quando ei poterat poena mortis imponi, ut in adulterio et incestu, ut habetur per legem regni 7 Partita tit. 18 ley final, et libro Ordinationum titul. De los adulterios ley 2. Pondera hanc legem, cum disponit quod tam damnatus debet esse coitus quod mulier possit damnari ad poenam mortis naturalis, ut mortem excluderet civilem (id est, deportationem). Licet coitus meretricialis vel concubinatus nullam poenam temporalem habeat de iure civili: ut lege finali ff. De concubinis, et lege si ea et lege quae adulterium C. de adulteriis. Poena tamen spiritualis imponetur, quia mortaliter peccat, quis, qui cum alia quam cum propria uxore commiscetur. De ista morte spirituali non loquitur ista lex. Filii nati ex damnato et punibili coitu non succedunt matri, etiam legitimis non stantibus, ex testamento nec ab intestato. Quis autem dicatur natus ex damnato et punibili coitu, vide in dicta lege 11. Ista lex declarat, quando mater propter talem coitum incurrit poenam mortis, ut Authentica quibus modis naturales efficiantur sui & final. Collat. 7. Non omnis coitus est punibilis, ut puta cum meretrice lege si quis uxori & sed ea et l. verum ff. De adulteriis, lege finali eodem titulo foro legum. Item coitus cum concubina alterius, non est punibilis, secundum Bartolum. Quando mater propter coitum punitur ultimo supplicio, l. 1 et 2 titulo de los adulterios libro Ordinamento. Ibid., pp. 543-544: “Pone quod mater habuit filium ex legitimo matrimonio et alterum ex damnato coitu, propter quod veniebat ei imponenda poena mortis, an poterit mater tali spurio relinquere quintam partem bonorum suorum; ista quaestio non deciditur per hanc legem (nonam Tauri), quae in prima parte loquitur stantibus legitimis de filio naturali tantum vel spurio simpliciter, quo casu mater potest relinquere quintam naturali vel spurio. Secunda pars legis loquitur de nato ex damnato coitu non stantibus legitimis, quo casu potest tali filio quintam relinquere, cum tunc non stantibus legitimis vel naturalibus, non est qui eum impediatur, etiam si stent ascendentes. Et videtur quod nec tunc relinquere potest in casu de quo agitur, mater tali filio quintam in testamento, quoniam tunc demum relinquere potest quando soli ascendentes subsistunt. Stantibus autem filiis legitimis, ad nihilum admittitur, ut hic dicitur in secunda parte. Si tamen legitimi subsistant, excluditur omnino iste filius, ergo nec quintam habere potest ex testamento vel ab intestato, nisi dixeris quod quintam habet ex dispositione materna, non ut filius, sed quasi extraneus”.

¹⁰³⁸ Jo. de ROJAS, op. cit., pp. 167-168.

el testamento, sin ninguna de las limitaciones legales que hemos referido, porque viene tratado como cualquier otra persona que no tiene vínculos con el causante. Del mismo modo, un hermano puede libremente instituir como heredero al hermano espurio¹⁰³⁹, y ello vemos plenamente vigente en Alonso de San Martín, al cual nombra por su heredero “fiduciario” el hermano uterino¹⁰⁴⁰, carente de hijos legítimos, Francisco de Loma Portocarrero¹⁰⁴¹, canónigo de la catedral conquense y uno de los principales beneficiarios de las disposiciones lucrativas del prelado, así como la persona respecto de la cual no duda en mostrar una especial relación “por las muchas obligaciones que tiene contraídas”, bajo cuya expresión se alude al vínculo de sangre, a través de la madre común.

¹⁰³⁹ Cf. Io. de GARRONIS, *avenionensis*, op. cit., p. 581: “*Spurius est infamis números 37 y 38. Ibid., p. 692: licet a patre non relinquatur spuriis, ab extraneo tamen potest illis spuriis relinqui vel donari quocunque titulo... frater potest instituere fratrem spurium: spurius quia non natus ex legitimo matrimonio est infamis, ut vult Azo in Summa supra ex quibus causis infamia irrogatur*”

¹⁰⁴⁰ Io. ANTIQUI, *glosator, Summa in Novellas Justiniani...*, op. cit., pp. 140-141, Novela 84: “*De consanguineis et uterinis fratribus. Consanguinei tantum sunt, qui sunt ex eodem patre tantum; uterini qui sunt ex eadem matre; uterque ergo coniuncti dicuntur, quibus est semen patris unius, et ex eodem semine matris procedunt, qui et germani dicuntur*”. Cf. C. RITTERSHUSIO, *Jus Justinianum*, op. cit., p. 426: “*regula de successione inter fratres adoptivos: non aliter sibi invicem succedere, quam si ab aliquo ascendentium puta ab avo materno fuerint adoptati: extranei namque adoptio non tribuit adoptato jura succedendi, quo ad familia, seu cognatos adoptantis. Fratres spurii sive vulgo quaesiti: hi si ex eadem matre sibi invicem succedunt; sicut et matri, quamvis meretrici: sin autem ex eodem patre, puta si quis ex duabus vel tribus meretricibus liberos susceperit, non succedunt. Fratres incestuosi, adulterini alique ex damnato coitu seu complexu nati ab omni successione penitus arcentur*”, siguiendo la doctrina de Diego de Covarrubias, en su *Epitome Successionis, conclusione 8, numero 19*.

¹⁰⁴¹ Vid. Apéndice documental.

III. 3 Probable paternidad adoptiva por parte de Juan de San Martín

A pesar de la incertidumbre de los datos histórico-biográficos que hemos podido contrastar, es indudable que en una fecha próxima al tránsito de la menor infancia a la mayor infancia, alrededor de 1648, Alonso de San Martín cambia de posición en un grupo doméstico, adquiriendo una vinculación jurídica, con efectos personales, en el seno de un grupo familiar integrado en aquel momento por un matrimonio legítimo, formado por dos primos carnales, Juan y Francisca, ambos y como primer apellido de San Martín, para cuyo connubio necesitaron dispensa canónica, al estar dentro del cuarto grado de consanguinidad, y dos hijos legítimos, ya procreados de dicha unión, de nombre Mateo y Francisco.